

इस परीक्षण पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए। / Do not open this test booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या /
Number of Pages in Booklet
32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या /
No. of Questions in Booklet
100

पूर्णांक / Maximum Marks
100

समय / Time **2** घंटे / Hours

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर, परीक्षण पुस्तिका श्रृंखला कोड A, B, C या D और प्रश्न पुस्तिका क्रमांक को ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर नीचे दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक के पाँच प्रत्युत्तर (विकल्प) दिए गए हैं। आप प्रश्न के उत्तर के रूप में A, B, C या D में से सबसे उपयुक्त विकल्प को अंकित करें। यदि आप प्रश्न का उत्तर देना नहीं चाहते हैं तो 'E' को अंकित करें। यदि पाँच में से कोई भी वृत्त अंकित नहीं किया होगा, तो एक-चौथाई (0.25) अंक काट दिया जायेगा।
- यदि कोई अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
- सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक चौथाई (0.25) अंक काटा जाएगा।
- आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए। उत्तर-पत्रक में उत्तर देने के लिए निले/काले बॉल पॉइन्ट पेन का प्रयोग करें।
- इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको उत्तर-पत्रक के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- परीक्षा के समापन पर OMR पत्रक की मुख्य प्रति और कार्यालय (ऑफिस) प्रति दोनों पर्यवेक्षक को सौंप दे। आपको परीक्षा पुस्तिका के साथ OMR की अभ्यर्थी प्रति ले जाने की अनुमति है।
- कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न है।
- प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अंतिम माना जायेगा।

कृपया नीचे दी गई निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें और दृढ़ता से उनका पालन करें। /
Please read the instructions given below carefully and follow them.

INSTRUCTIONS

- IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- Please note that it is the candidate's responsibility to encode and darken the **ROLL NUMBER, TEST BOOKLET SERIES** Code A, B, C or D and Question Booklet Number carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. **Any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for rejection.**
- You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided below. **DO NOT** write **anything else** on the Test Booklet.
- This Test Booklet contains 100 items (questions). Each item shall have five options (A, B, C, D, and E). If a candidate is attempting a question, he has to darken most appropriate circle from A, B, C or D. However if you are not attempting a question then you have to darken the circle 'E'. If none of the five circle is darkened, one-fourth (0.25) marks shall be deducted.
- Any candidate not darkening any of the five circles in more than 10% question shall be disqualified.**
- All questions are compulsory. Each question carry one mark. For each wrong Answer, one fourth (0.25) mark shall be deducted.**
- You have to mark all your responses **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided. See directions in the OMR Answer Sheet. Use only **BLUE/BLACK Ball Point Pen** to answer in OMR Answer Sheet.
- Before you proceed to mark in the OMR Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the OMR Answer Sheet as per instructions mentioned on the OMR Answer Sheet.
- At the end of the examination you should handover to the invigilator the original copy and office copy of the OMR Sheet. You are permitted to take away with you the Question Booklet along with candidate's copy of the OMR Sheet.
- Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.

- 1 In a co-operative society which of the following principles is followed?
 (A) One share one vote (B) One man one vote
 (C) No vote (D) Multiple votes
 (E) Question not attempted
 एक सहकारी समिति में निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का पालन किया जाता है?
 (A) एक शेयर एक वोट (B) एक आदमी एक वोट
 (C) कोई वोट नहीं (D) बहुसंख्यक वोट
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 2 The maximum number of partners allowed in the banking business are :
 (A) Twenty (B) Ten
 (C) No limit (D) Two
 (E) Question not attempted
 बैंकिंग व्यवसाय में अनुमत भागीदारों की अधिकतम संख्या है :
 (A) बीस (B) दस
 (C) कोई सीमा नहीं (D) दो
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 3 Price discrimination is successful if :
 (A) the monopoly is powerful
 (B) market is an international market
 (C) price elasticity of demand is different in different markets
 (D) buyers are mentally alert
 (E) Question not attempted
 मूल्य भेदभाव सफल होता है, यदि :
 (A) एकाधिकार शक्तिशाली है
 (B) बाजार एक अंतर्राष्ट्रीय बाजार है
 (C) विभिन्न बाजारों में माँग की कीमत लोच अलग-अलग हो
 (D) खरीदार मानसिक रूप से सतर्क हैं
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 4 Conditions of recession prevail when :
 (A) Demand increases slowly (B) Demand is sluggish
 (C) Demand is more than supply (D) No supply
 (E) Question not attempted
 मन्दी की स्थिति तब होती है जब :
 (A) माँग धीरे-धीरे बढ़ती है (B) माँग सुस्त है
 (C) माँग आपूर्ति से अधिक होती है (D) कोई आपूर्ति नहीं है
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 5 The industries which provide support services to other industries are known as :
 (A) Primary industries (B) Secondary industries
 (C) Commercial industries (D) Tertiary industries
 (E) Question not attempted
 वे उद्योग जो अन्य उद्योगों को सहायक सेवाएँ प्रदान करते हैं, कहलाते हैं :
 (A) प्राथमिक उद्योग (B) द्वितीयक उद्योग
 (C) वाणिज्यिक उद्योग (D) तृतीयक उद्योग
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 6 Window-dressing is prohibited by the convention of :
 (A) Conservatism (B) Disclosure
 (C) Materiality (D) Profitability
 (E) Question not attempted
 विंडो-ड्रेसिंग किस परम्परा द्वारा प्रतिबंधित है ?
 (A) रूढ़िवाद (B) प्रकटीकरण
 (C) भौतिकता (D) लाभप्रदता
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 7 It is a characteristic of _____ where in one roof goods are sold by making different departments.
 (A) Multiple shops (B) Departmental stores
 (C) Wholesale trade (D) Hawkers
 (E) Question not attempted
 यह _____ की विशेषता है, जहाँ विभिन्न विभाग बनकर एक ही छत में सामान बेचा जाता है।
 (A) बहुसंख्यक दुकानों (B) विभागीय भंडार
 (C) थोक व्यापार (D) फेरीवालों
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 8 Social responsibility is :
 (A) Same as legal responsibility (B) Broader than legal responsibility
 (C) Narrower than legal responsibility (D) No responsibility
 (E) Question not attempted
 सामाजिक उत्तरदायित्व है :
 (A) कानूनी उत्तरदायित्व के समान (B) कानूनी उत्तरदायित्व से अधिक व्यापक
 (C) कानूनी उत्तरदायित्व से कम (D) कोई उत्तरदायित्व नहीं
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 9 When two or more firms come together to create a new business entity that is legally separate and distinct from its parents it is known as :
 (A) Contract manufacturing (B) Franchising
 (C) Joint ventures (D) Licensing
 (E) Question not attempted
 जब दो या दो से अधिक फर्म एक साथ मिलकर एक नई व्यावसायिक इकाई का निर्माण करती हैं जो कानूनी रूप से अपने अभिभावक से अलग और विशिष्ट (distinct) होती हैं, तो इसे इस रूप में जाना जाता है :
 (A) अनुबंध निर्माण (B) फ्रैंचाइजिंग
 (C) संयुक्त साहस (D) लाइसेंसिंग
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 10 For membership of World Bank, it is necessary to be the member of :
 (A) IMF (B) UNCTAD
 (C) WTO (D) UNO
 (E) Question not attempted
 विश्व बैंक की सदस्यता के लिए _____ का सदस्य होना आवश्यक है।
 (A) आई.एम.एफ. (B) यू.एन.सी.टी.ए.डी.
 (C) डब्ल्यू.टी.ओ. (D) यू.एन.ओ.
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

11 Outsourcing a part of entire production and concentrating on marketing operations in international business is known as :

- (A) Licensing (B) Franchising
(C) Contract manufacturing (D) Joint venture
(E) Question not attempted

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में संपूर्ण उत्पादन के एक हिस्से को आउटसोर्स करना और विपणन कार्यों पर ध्यान केंद्रित करना कहलाता है :

- (A) साइसेंसिंग (B) फ्रैचाइजिंग
(C) अनुबंध निर्माण (D) संयुक्त साहस
(E) अनुत्तरित प्रश्न

12 Which type of capital is low cost capital?

- (A) Equity capital (B) Debenture capital
(C) Preference capital (D) Retained earnings
(E) Question not attempted

निम्न में से कम लागत वाली पूँजी कौन सी है ?

- (A) इक्विटी पूँजी (B) डिबेंचर पूँजी
(C) अधिमान पूँजी (D) सुरक्षित कमाई
(E) अनुत्तरित प्रश्न

13 Which is the most short-term effective measure to control inflation?

- (A) Price control (B) Increase in supply of goods
(C) Increase in bank rate (D) Open market operations
(E) Question not attempted

मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए सबसे अल्पकालिक प्रभावी उपाय कौन सा है ?

- (A) मूल्य नियंत्रण (B) माल की आपूर्ति में वृद्धि
(C) बैंक दर में वृद्धि (D) खुले बाजार की प्रक्रिया
(E) अनुत्तरित प्रश्न

14 The determination and grouping of activities, delegation of authority, span of management etc. are involved in the functioning of :

- (A) Planning (B) Organizing
(C) Directing (D) Controlling
(E) Question not attempted

गतिविधियों का निर्धारण और समूहीकरण, प्राधिकरण का प्रत्यायोजन, प्रबंधन का विस्तार आदि निम्नलिखित के कामकाज में शामिल हैं :

- (A) आयोजन (B) संगठन
(C) निर्देशन (D) नियंत्रण
(E) अनुत्तरित प्रश्न

15 The manager, who motivates people explicitly or implicitly threatening punishment of some kind for non-cooperation is using :

- (A) Positive leadership (B) Negative leadership
(C) Centralized leadership (D) Decentralized leadership
(E) Question not attempted

प्रबंधक, जो लोगों को स्पष्ट रूप से या अप्रत्यक्ष रूप से प्रेरित करता है और असहयोग के लिए किसी प्रकार की सजा की धमकी देता है _____ का उपयोग कर रहा है।

- (A) सकारात्मक नेतृत्व (B) नकारात्मक नेतृत्व
(C) केंद्रीकृत नेतृत्व (D) विकेंद्रीकृत नेतृत्व
(E) अनुत्तरित प्रश्न

16 Mitakshara System of inheritance is found throughout India except in :

- (A) U.P. and Bihar (B) Bengal and Assam
(C) Assam and Meghalaya (D) Bengal and Odisha
(E) Question not attempted

वंशागति की मिताक्षरा प्रणाली भारत भर में पायी जाती है सिवाय इसके :

- (A) यू.पी. और बिहार में (B) बंगाल और असम में
(C) असम और मेघालय में (D) बंगाल और ओडिशा में
(E) अनुत्तरित प्रश्न

17 Match the following :

- a. Dormant Partner i. A partnership formed for a specific venture.
b. Joint Venture ii. Does not take part in the management of the firm.
c. Partnership Deed iii. A partner becomes of unsound mind.
d. Dissolution through Court iv. A written agreement containing the terms and conditions of a partnership.

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

- a. निष्क्रिय साझेदार i. एक विशिष्ट साहस के लिए बनाई गई साझेदारी।
b. संयुक्त साहस ii. फर्म के प्रबंधन में भाग नहीं लेता है।
c. साझेदारी संलेख iii. साझेदार अस्वस्थ दिमाग का हो जाता है।
d. न्यायालय के माध्यम से विघटन iv. एक लिखित समझौता जिसमें साझेदारी के नियम और शर्तें होती हैं।

- (A) a-ii, b-i, c-iv, d-iii (B) a-i, b-iv, c-ii, d-iii
(C) a-iv, b-i, c-iii, d-iv (D) a-ii, b-iv, c-i, d-iii
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

18 The Reserve Bank of India is an example of _____ company.

- (A) Chartered (B) Registered
(C) Statutory (D) Government
(E) Question not attempted

भारतीय रिज़र्व बैंक _____ कंपनी का एक उदाहरण है।

- (A) चार्टर्ड (B) पंजीकृत
(C) वैधानिक (D) सरकारी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

19 "One man One Vote" is normally adopted by :

- (A) Government Company (B) Public limited company
(C) Co-operative society (D) Private Limited company
(E) Question not attempted

‘एक व्यक्ति एक मत’ सामान्यतः किसके द्वारा अपनाया जाता है ?

- (A) सरकारी कंपनी (B) सार्वजनिक लिमिटेड कंपनी
(C) सहकारी समिति (D) निजी लिमिटेड कंपनी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

20 District Commission shall have Jurisdiction to entertain complaints when the value of goods or services paid as consideration is :

- (A) 1 Crore to 3 Crore (B) Less than 1 Crore
(C) 3 crore to 5 crore (D) More than 5 crore
(E) Question not attempted

जिला आयोग के पास शिकायतों पर विचार करने का अधिकार होगा जब प्रतिफल के रूप में भुगतान की गई वस्तुओं या सेवाओं का मूल्य है :

- (A) 1 करोड़ से 3 करोड़ (B) 1 करोड़ से कम
(C) 3 करोड़ से 5 करोड़ (D) 5 करोड़ से अधिक
(E) अनुत्तरित प्रश्न

21 Prior to Jan 15, 1964, the ECGC functioned as :

- (A) Exports Risks Insurance (B) Export Corporation
(C) Export Insurance Corporation (D) Export Risk Insurance Corporation
(E) Question not attempted

15 जनवरी, 1964 से पहले, ईसीजीसी (ECGC) _____ के रूप में कार्य करता था।

- (A) निर्यात जोखिम बीमा (B) निर्यात निगम
(C) निर्यात बीमा निगम (D) निर्यात जोखिम बीमा निगम
(E) अनुत्तरित प्रश्न

22 Walter model is based on the relationship between rate of return and _____.

- (A) Capitalisation (B) Equity Capital
(C) Reserve and Surplus (D) Debentures
(E) Question not attempted

वाल्टर मॉडल प्रतिफल की दर और _____ के बीच संबंध पर आधारित है।

- (A) पूँजीकरण (B) इक्विटी पूँजी
(C) रिज़र्व और अधिशेष (D) डिबेंचर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

23 Working Capital in a company can be used for financing the :

- (A) Plant and Machinery (B) Intangible Assets
(C) Land and Building (D) Raw Materials
(E) Question not attempted

एक कंपनी में कार्यशील पूँजी का उपयोग किसके वित्तपोषण के लिए किया जा सकता है ?

- (A) संयंत्र और मशीनरी (B) अमूर्त सम्पत्तियों
(C) भूमि और भवन (D) कच्चा माल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

24 Successfully hiring, training and motivating able employees who want to serve the customers well is :

- (A) Internal Marketing (B) Relationship Marketing
(C) Product Marketing (D) Service Marketing
(E) Question not attempted

ग्राहकों की अच्छी तरह से सेवा करने के इच्छुक सक्षम कर्मचारियों को सफलतापूर्वक काम पर रखना, प्रशिक्षण देना और प्रेरित करना है :

- (A) आंतरिक विपणन (B) रिश्तेदारी विपणन
(C) उत्पाद विपणन (D) सेवा विपणन
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 25 Starting point for understanding the buyer is :
- (A) Stimulus (B) Psychology
(C) Stimulus response (D) Purchasing power
(E) Question not attempted
- क्रेता को समझने के लिए प्रारंभिक बिंदु है :
- (A) प्रेरणा (B) मनोविज्ञान
(C) प्रेरणा प्रतिक्रिया (D) क्रय शक्ति (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 26 Which is the accounting concept that requires the practice of crediting closing stock to the Trading Account?
- (A) Going Concern (B) Cost
(C) Realisation (D) Matching
(E) Question not attempted
- लेखांकन अवधारणा कौन सी है जिसके लिए व्यापार खाते में अंतिम स्टॉक जमा करने की प्रथा की आवश्यकता होती है ?
- (A) चालू इकाई (B) लागत
(C) वसूली (D) मिलान (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 27 Posting is done from :
- (A) One subsidiary to another (B) Ledger to subsidiary book
(C) Subsidiary to Ledger (D) Ledger to Ledger
(E) Question not attempted
- खतौनी की जाती है :
- (A) एक सहायकबही से दूसरी में (B) खाताबही से सहायकबही में
(C) सहायकबही से खाताबही में (D) खाताबही से खाताबही में (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 28 Accelerated methods of depreciation are favoured because of :
- (A) considerable savings in taxes
(B) the fact that assets are more productive in earlier than later years
(C) the possibility of raising more resources for the replacement of assets
(D) the provisions in the Companies Act
(E) Question not attempted
- के कारण मूल्यहास की त्वरित विधियों का समर्थन किया जाता है।
- (A) करों में काफी बचत
(B) संपत्तियां बाद के वर्षों की तुलना में पहले अधिक उत्पादक हैं के तथ्य
(C) संपत्तियों के प्रतिस्थापन के लिए अधिक संसाधन जुटाने की संभावना
(D) कंपनी अधिनियम के प्रावधानों
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 29 'A' is admitted as a new partner and agrees to pay ₹ 5000 as premium, but brings only ₹ 4000 in cash. The balance of ₹ 1000 must be debited to :
- (A) Goodwill account (B) A's loan account
(C) A's Current account (D) A's Capital Account
(E) Question not attempted
- 'A' को एक नए साझेदार के रूप में शामिल किया जाता है और वह प्रीमियम के रूप में ₹ 5,000 का भुगतान करने के लिए सहमत होता है, लेकिन नकद में केवल ₹ 4,000 लाता है। ₹ 1,000 की शेष राशि को _____ में उधार किया जाना चाहिए।
- (A) ख्याति खाता (B) A के ऋण खाता
(C) A के चालू खाता (D) A के पूँजी खाता (E) अनुत्तरित प्रश्न

30 For an item of 500 units existing sales are ₹ 1,00,000, Variable costs are ₹ 60,000, Fixed costs are ₹ 24,000. If selling price is reduced by 10%, then which of the following is the breakeven point sales quantity?

- (A) 450 units (B) 500 units
(C) 400 units (D) 334 units
(E) Question not attempted

500 इकाइयों वाली वस्तु की मौजूदा बिक्री ₹ 1,00,000 है, परिवर्तनीय लागत ₹ 60,000 है, स्थिर लागत ₹ 24,000 है। यदि बिक्री मूल्य 10% कम हो जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन-सी समतुल्य बिन्दु बिक्री मात्रा है?

- (A) 450 इकाई (B) 500 इकाई
(C) 400 इकाई (D) 334 इकाई
(E) अनुत्तरित प्रश्न

31 Which of the following is an example of cash flow from investing activity?

- (A) Interest received by a non-financial company
(B) Proceeds from issue of shares
(C) Dividend received by a financial enterprise
(D) Cash purchase of inventories
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा निवेश गतिविधि से नकदी प्रवाह का एक उदाहरण है?

- (A) एक गैर-वित्तीय कंपनी द्वारा प्राप्त ब्याज
(B) शेयर जारी करने से प्राप्ति
(C) एक वित्तीय उद्यम द्वारा प्राप्त लाभांश
(D) माल स्टॉक की नकद खरीद
(E) अनुत्तरित प्रश्न

32 A machine was purchased on 1.4.2015 at a cost of ₹ 10,00,000 and its useful life was estimated to be 10 years. Its replacement cost was ₹ 18,00,000 on 1.4.2020 and ₹ 20,00,000 on 31.03.2021. What is the amount of depreciation adjustment?

एक मशीन को 1.4.2015 को ₹ 10,00,000 की लागत से खरीदा गया था और इसका उपयोगी जीवन 10 वर्ष आंका गया था। इसकी प्रतिस्थापन लागत 1.4.2020 को ₹ 18,00,000 और 31.03.2021 को ₹ 20,00,000 थी। मूल्यहास समायोजन की राशि क्या है?

- (A) ₹ 80,000 (B) ₹ 90,000
(C) ₹ 1,00,000 (D) ₹ 95,000
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

33 Which of the following model suggests valuation of human assets on group basis rather than on individual basis?

- (A) Jaggi and Lau model (B) Flam Holtz model
(C) Lev and Schwartz model (D) Morse net benefit model
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा मॉडल व्यक्तिगत आधार के बजाय समूह के आधार पर मानव संपत्ति के मूल्यांकन का सुझाव देता है?

- (A) जग्गी और लाउ मॉडल (B) फ्लेम होल्ट्ज़ मॉडल
(C) लेव और श्वार्ट्ज़ मॉडल (D) मोर्श शुद्ध लाभ मॉडल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 34 In the question given below are two statements labelled as Statement I and statement II. Examine the statements and select the correct option.

Statement –I : Business refers to all those human activities which are related with production and distribution of goods and services.

Statement –II : Environment refers to all internal and external forces which have a bearing on the functioning of business.

- (A) Statement-I is correct. (B) Statement-II is correct.
(C) Both statements are correct. (D) Both statements are not correct.
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन हैं जिन्हें कथन I और कथन II कहा गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन I : व्यवसाय से तात्पर्य उन सभी मानवीय गतिविधियों से है जो वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन और वितरण से संबंधित हैं।

कथन II : पर्यावरण उन सभी आंतरिक और बाहरी शक्तियों को संदर्भित करता है, जिनका व्यवसाय के कामकाज पर असर पड़ता है।

- (A) कथन I सही है। (B) कथन II सही है।
(C) दोनों कथन सही हैं। (D) दोनों कथन सही नहीं हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 35 Which of the following is **true** about the Statutory Corporation?

- (A) Statutory Corporations are public enterprises that come into existence by a special act of parliament.
(B) Statutory Corporations are subject to the same accounting and audit procedures as are applicable to government.
(C) Statutory Corporations are directly funded by the government treasury.
(D) The employees of Statutory Corporations are civil servants.
(E) Question not attempted

वैधानिक निगम के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) वैधानिक निगम सार्वजनिक उद्यम हैं जो संसद के एक विशेष अधिनियम द्वारा अस्तित्व में आते हैं।
(B) वैधानिक निगम उन्हीं लेखांकन और अंकेक्षण प्रक्रियाओं के अधीन हैं जो सरकार पर लागू हैं।
(C) वैधानिक निगम सीधे सरकारी खजाने से वित्तपोषित होते हैं।
(D) वैधानिक निगमों के कर्मचारी सरकारी सेवक हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 36 A partner can transfer his share to an outsider :

- (A) without the consent of other partners but with the consent of registrar.
(B) without the consent of government.
(C) with the consent of court.
(D) with the consent of other partners.
(E) Question not attempted

एक भागीदार अपना हिस्सा _____ किसी बाहरी व्यक्ति को हस्तांतरित कर सकता है।

- (A) अन्य भागीदारों की सहमति के बिना लेकिन रजिस्ट्रार की सहमति से
(B) सरकार की सहमति के बिना
(C) न्यायालय की सहमति से
(D) अन्य भागीदारों की सहमति से
(E) अनुत्तरित प्रश्न

37 Demand Deposits includes :

- (A) Savings account deposits and fixed deposits.
- (B) Savings account deposits and current account deposits.
- (C) Current account deposits and fixed deposits.
- (D) Only fixed deposits.
- (E) Question not attempted

डिमांड डिपॉजिट में शामिल हैं :

- (A) बचत खाता जमा और सावधि जमा।
- (B) बचत खाता जमा और चालू खाता जमा।
- (C) चालू खाता जमा और सावधि जमा।
- (D) केवल सावधि जमा।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

38 Which of the following pairs is incorrectly matched?

List-I (Strategic Alternative)

List-II (Attributes)

- (A) Stability Strategy — Maintaining the existing business without any significant variations or additions.
- (B) Expansion Strategy — An attempt to grow either by intensification or by diversification
- (C) Turnaround Strategy — The strategic option which entails reduction of existing product or service line, to improve performance in reaching objectives.
- (D) Divestment strategy — Shedding business units or product divisions or segments to re-employ resources for better performance.

(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म गलत सुमेलित है ?

सूची-I (रणनीतिक विकल्प)

सूची-II (गुण)

- (A) स्थिरता रणनीति — बिना किसी महत्वपूर्ण बदलाव या परिवर्धन के मौजूदा व्यवसाय को बनाए रखना।
- (B) विस्तार रणनीति — सहनता या विविधीकरण द्वारा बढ़ने का प्रयास।
- (C) टर्नअराउंड रणनीति — रणनीतिक विकल्प जो उद्देश्यों तक पहुँचने में प्रदर्शन को बेहतर बनाने के लिए मौजूदा उत्पाद या सेवा लाइन को कम करता है।
- (D) विनिवेश रणनीति — बेहतर प्रदर्शन के लिए संसाधनों को फिर से नियोजित करने के लिए व्यावसायिक इकाइयों या उत्पाद प्रभागों या खंडों को कम करना।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

39 According to which theory, one country may be more efficient in producing a particular goods than another country and that another country may be capable of producing some other goods more efficiently than the first one?

- (A) Theory of comparative advantage.
- (B) Theory of absolute advantage.
- (C) Theory of international product life cycle.
- (D) Theory of mercantilism.
- (E) Question not attempted

किस सिद्धांत के अनुसार, एक देश किसी विशेष वस्तु के उत्पादन में दूसरे देश की तुलना में अधिक कुशल हो सकता है और दूसरा देश पहले की तुलना में कुछ अन्य वस्तुओं का अधिक कुशलता से उत्पादन करने में सक्षम हो सकता है ?

- (A) तुलनात्मक लाभ का सिद्धांत
- (B) निरपेक्ष लाभ का सिद्धांत
- (C) अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद जीवन चक्र का सिद्धांत
- (D) वाणिज्यवाद का सिद्धांत
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

40 In the question given below are two statements labelled as Statement I and statement II. Examine the statements and select the correct option.

Statement I : A Global Depository Receipt (GDR) is a bank certificate issued in more than one country for shares in a foreign company.

Statement –II : GDRs are called EDRs when private markets are attempting to obtain Euros.

- (A) Statement-I is correct.
- (B) Statement-II is correct.
- (C) Both statements are correct.
- (D) Both statements are incorrect.
- (E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन हैं जिन्हें कथन I और कथन II कहा गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन I : एक वैश्विक निक्षेप रसीद (GDR) एक विदेशी कंपनी में शेयरों के लिए एक से अधिक देशों में जारी किया गया एक बैंक प्रमाण पत्र है।

कथन II : जब निजी बाजार यूरो प्राप्त करने का प्रयास कर रहे होते हैं तो GDRs को EDRs कहा जाता है।

- (A) कथन I सही है।
- (B) कथन II सही है।
- (C) दोनों कथन सही हैं।
- (D) दोनों कथन गलत हैं।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

41 In India a Credit Bureau is governed by which of the following Act?

- (A) Credit Information Companies (Regulation) Act of 2005
- (B) Companies Act, 2013
- (C) Banking Regulation Act, 1949
- (D) Securities and Exchange Board of India (Credit Rating Agencies) Regulations, 1999
- (E) Question not attempted

भारत में क्रेडिट ब्यूरो निम्नलिखित में से किस अधिनियम द्वारा शासित होता है ?

- (A) 2005 का क्रेडिट सूचना कंपनी (विनियमन) अधिनियम
- (B) कंपनी अधिनियम, 2013
- (C) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949
- (D) भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (क्रेडिट रेटिंग एजेंसियां) विनियम, 1999
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

42 Which of the theory of business ethics is involved when decisions and actions are governed by set rules and principles?

- (A) Teleological Theory (B) Deontological Theory
(C) Theory of distributive justice (D) Virtue theory
(E) Question not attempted

व्यावसायिक नैतिकता का कौन सा सिद्धांत शामिल है जब निर्णय और कार्य निर्धारित नियमों और सिद्धांतों द्वारा शासित होते हैं ?

- (A) सोद्देश्यवादी सिद्धांत (B) नीतिशास्त्रवादी सिद्धांत
(C) वितरणात्मक न्याय का सिद्धांत (D) सदाचार सिद्धांत
(E) अनुत्तरित प्रश्न

43 According to Milton Friedman the focus of CSR should be :

- (A) Only to increase the profits of business within the existing rules and regulation.
(B) Giving part of profits to worthy charities.
(C) Providing financial assistance to colleges and universities.
(D) Making sure the company is as green as possible.
(E) Question not attempted

मिल्टन फ्रीडमैन के अनुसार सी एस आर (CSR) का फोकस होना चाहिए :

- (A) मौजूदा नियमों और विनियमों के भीतर केवल व्यवसाय के मुनाफे को बढ़ाने के लिए।
(B) योग्य दान को लाभ का हिस्सा देना।
(C) कॉलेजों और विश्वविद्यालयों को वित्तीय सहायता प्रदान करना।
(D) यह सुनिश्चित करना कि कंपनी यथासंभव हरित हो।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

44 In the question given below are two statements labelled as Statement I and statement II. Examine the statements and select the correct option.

Statement I : Globalisation implies integration of economy of country with global economy.

Statement II : Globalisation focused on industrialization.

- (A) Statement-I is correct. (B) Statement-II is correct.
(C) Both statements are Incorrect. (D) Both statements are correct.
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन हैं जिन्हें कथन I और कथन II कहा गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन I : वैश्वीकरण का तात्पर्य देश की अर्थव्यवस्था का वैश्विक अर्थव्यवस्था के साथ एकीकरण है।

कथन II : वैश्वीकरण औद्योगीकरण पर केंद्रित है।

- (A) कथन I सही है। (B) कथन II सही है।
(C) दोनों कथन गलत हैं। (D) दोनों कथन सही हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 45 In the question given below are two statements labelled as Assertion (A) and Reason (R). In the context of the two statements, which one of the following is correct ?

Assertion (A) : Management is a dynamic function which is to be performed continuously.
Reason (R) : Policies and procedures of management are quickly changed to cope with the changing business environment.

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are incorrect, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में कथन (A) और कारण (R) के रूप में लेबल किए गए दो कथन हैं। दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कथन (A) : प्रबंधन एक गतिशील कार्य है जिसे लगातार किया जाना है।

कारण (R) : बदलते कारोबारी माहौल से निपटने के लिए प्रबंधन की नीतियां और प्रक्रियाएं तेजी से बदलती जाती हैं।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 46 Principle of management which implies that there should be "One Head and One Plan" for a group of activities having the same objective is :

- (A) Decentralization (B) Authority and responsibility
(C) Unity of Direction (D) Unity of command
(E) Question not attempted

प्रबंधन का सिद्धांत, जिसका तात्पर्य है कि एक ही उद्देश्य वाली गतिविधियों के समूह के लिए 'वन हेड एंड वन प्लान' होना चाहिए, है :

- (A) विकेंद्रीकरण (B) प्राधिकरण और जिम्मेदारी
(C) निर्देशन की एकता (D) नियंत्रण की एकता (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 47 In the question given below are two statements labelled as Assertion (A) and Reason (R). In the context of the two statements, which one of the following is correct?

Assertion (A) : Staffing helps in obtaining right person for right position.

Reason (R) : Selection is positive process.

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are incorrect, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में कथन (A) और कारण (R) के रूप में लेबल किए गए दो कथन हैं। दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कथन (A) : स्टाफिंग सही पद के लिए सही व्यक्ति को प्राप्त करने में मदद करता है।

कारण (R) : चयन सकारात्मक प्रक्रिया है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

48 Match the following :

List-I (Style of Leadership)

- a. Laissez-faire
- b. Autocratic
- c. Transactional
- d. Transformational

List-II (Attributes)

- 1. Requires a strong vision or inspirational leader.
- 2. Does not work well in all situations.
- 3. Exerts complete control over the employees.
- 4. Preferred for those employees who require less supervision.

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I (नेतृत्व की शैली)

- a. अहस्तक्षेप
- b. निरंकुश
- c. लेन-देन संबंधी
- d. परिवर्तनकारी

सूची-II (गुण)

- 1. एक मजबूत दूरदर्शी या प्रेरणादायक नेता की आवश्यकता है।
- 2. हर स्थिति में ठीक नहीं होता।
- 3. कर्मचारियों पर पूरा नियंत्रण रखता है।
- 4. उन कर्मचारियों के लिए वरीय है (Preferred) जिन्हें कम पर्यवेक्षण की आवश्यकता होती है।

(A) a-3; b-4, c-2, d-1

(B) a-3, b-4, c-1, d-2

(C) a-4, b-3, c-2, d-1

(D) a-4, b-3; c-1; d-2

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

49 MM theory in perfect market suggests that dividend payment has :

- (A) no impact on the value of the firm.
- (B) a positive impact on the value of the firm.
- (C) a negative impact on the value of the firm.
- (D) marginal impact on the value of the firm.
- (E) Question not attempted

पूर्ण बाजार में एम एम सिद्धांत बताता है कि लाभांश भुगतान का फर्म के मूल्य पर :

- (A) कोई प्रभाव नहीं पड़ता है।
- (B) सकारात्मक प्रभाव पड़ता है।
- (C) नकारात्मक प्रभाव पड़ता है।
- (D) मामूली प्रभाव पड़ता है।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

50 The formula for computing the Degree of Operating leverages (DOL) is :

- a. $DOL = \frac{\text{Percentage change in EBIT}}{\text{Percentage change in sales}}$ b. $DOL = \frac{\text{Percentage change in EPS}}{\text{Percentage change in sales}}$
c. $DOL = \frac{\text{Contribution}}{\text{EBIT}}$ d. $DOL = \frac{\text{Percentage change in EPS}}{\text{EBIT}}$

Select the correct answer from the given options :

- (A) a, c and d only (B) b, c and d
(C) a and d (D) a and c
(E) Question not attempted

ऑपरेटिंग लीवरेज की डिग्री (डीओएल) की गणना करने का सूत्र है :

- a. $DOL = \frac{\text{EBIT में प्रतिशत परिवर्तन}}{\text{बिक्री में प्रतिशत परिवर्तन}}$ b. $DOL = \frac{\text{EPS में प्रतिशत परिवर्तन}}{\text{बिक्री में प्रतिशत परिवर्तन}}$
c. $DOL = \frac{\text{अंशदान}}{\text{EBIT}}$ d. $DOL = \frac{\text{EPS में प्रतिशत परिवर्तन}}{\text{EBIT}}$

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) केवल a, c और d (B) केवल b, c और d
(C) केवल a और d (D) केवल a और c
(E) अनुत्तरित प्रश्न

51 In the question given below are two statements labelled as Statement I and statement II. Examine the statements and select the correct option.

Statement –I : The capital structure should involve minimum risk of financial insolvency.

Statement –II : The use of excessive debts threatens the solvency of the company.

- (A) Statement-I is correct. (B) Statement-II is correct.
(C) Both statements are correct. (D) Both statements are not correct.
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन हैं जिन्हें कथन I और कथन II कहा गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन I : पूँजी संरचना में वित्तीय दिवालियापन का न्यूनतम जोखिम शामिल होना चाहिए।

कथन II : अत्यधिक ऋणों के उपयोग से कंपनी की ऋणशोधन क्षमता को खतरा है।

- (A) कथन I सही है। (B) कथन II सही है।
(C) दोनों कथन सही हैं। (D) दोनों कथन सही नहीं हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

52 The interest rate at which the Reserve Bank absorbs liquidity from banks under the Liquidity Adjustment Facility (LAF), on an overnight basis, against the collateral of eligible government securities, is :

- (A) Marginal Permanent Facility (B) Bank Rate
(C) Repo Rate (D) Reverse Repo Rate
(E) Question not attempted

पात्र सरकारी प्रतिभूतियों के संपार्श्विक के खिलाफ, रिजर्व बैंक जिस ब्याज दर पर चलनिधि समायोजन सुविधा (LAF) के तहत बैंकों से तरलता को रातोंरात आधार पर अवशोषित करता है, वह :

- (A) सीमांत स्थायी सुविधा है (B) बैंक दर है
(C) रेपो रेट है (D) रिचर्स रेपो रेट है
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 53 The Central Government has powers to supersede the SEBI, in case :
- The members of SEBI make an application to the Central Government to do so.
 - The SEBI is unable to discharge its functions and duties under the provisions of SEBI Act, 1992 or it is necessary to do in public interest.
 - The SEBI do not have required number of members.
 - The SEBI on its own makes an application to the Central Government to do so.
 - Question not attempted

केंद्र सरकार के पास SEBI को अधिक्रमण करने की शक्तियाँ हैं, यदि :

- SEBI के सदस्य ऐसा करने के लिए केंद्र सरकार को एक आवेदन करते हैं।
- SEBI अधिनियम, 1992 के प्रावधानों के तहत SEBI अपने कार्यों और कर्तव्यों का निर्वहन करने में असमर्थ है या जनहित में ऐसा करना आवश्यक है।
- SEBI के पास सदस्यों की आवश्यक संख्या नहीं है।
- SEBI स्वयं ऐसा करने के लिए केंद्र सरकार को एक आवेदन करता है।
- अनुत्तरित प्रश्न

- 54 Match the following :

List-I (Propounder of Theory)

- William Ouchi
- Vroom
- Douglas McGregor
- Fredric Herzberg

List-II (Theory)

- X and Y theory
- Z Theory
- Hygiene theory
- Expectancy theory

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I (सिद्धांत के प्रतिपादक)

- विलियम औची
- वरूम
- डगलस मैकग्रेगर
- फ्रेड्रिक हर्जबर्ग

सूची-II (सिद्धांत)

- X और Y सिद्धांत
- Z सिद्धांत
- स्वच्छता सिद्धांत
- प्रत्याशा सिद्धांत

- a-3; b-4; c-2; d-1
- a-2; b-4; c-1; d-3
- a-2; b-4; c-3; d-1
- a-3; b-4; c-1; d-2
- Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 55 Arrange the following steps of human resource planning in correct order.

- Supply forecasting
- Analysing the organisational plans
- Estimating the net human resource requirement
- Forecasting the overall human resource requirement

मानव संसाधन नियोजन के निम्नलिखित चरणों को सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

- आपूर्ति का पूर्वानुमान
- संगठनात्मक योजनाओं का विश्लेषण करना
- शुद्ध मानव संसाधन आवश्यकता का अनुमान लगाना
- समग्र मानव संसाधन आवश्यकता का पूर्वानुमान लगाना

- 2, 4, 1, 3
- 4, 3, 2, 1
- 3, 1, 4, 2
- 1, 3, 2, 4
- Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

56 Match the following :

List-I (Concept)

- P. Human Resource Management
Q. Human Resource Planning
R. Recruitment
S. Development

List-II (Attributes)

1. Its objective is to create a pool of the prospective job candidates.
2. It involves growth of an employee in all respects.
3. Get qualified person at right time.
4. It focusses on managing physical and emotional capital of employees.

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I (अवधारणा)

- P. मानव संसाधन प्रबंधन
Q. मानव संसाधन योजना
R. भर्ती
S. विकास

सूची-II (गुण)

1. इसका उद्देश्य संभावित नौकरी उम्मीदवारों का एक संघ बनाना है।
2. इसमें सभी तरह से एक कर्मचारी का विकास शामिल है।
3. योग्य व्यक्ति को सही समय पर प्राप्त करना।
4. यह कर्मचारियों की भौतिक और भावनात्मक पूँजी के प्रबंधन पर ध्यान केंद्रित करता है।

(A) P-3; Q-4; R-1; S-2

(B) P-4; Q-3; R-2; S-1

(C) P-3; Q-4; R-2; S-1

(D) P-4; Q-3; R-1; S-2

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

57 Which of the following is NOT a modern method of performance appraisal?

(A) Management by objectives

(B) 360 degree appraisal

(C) Paired comparison

(D) Human resource accounting

(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा निष्पादन मूल्यांकन का एक आधुनिक तरीका नहीं है ?

(A) उद्देश्यों द्वारा प्रबंधन

(B) 360 डिग्री मूल्यांकन

(C) जोड़ीदार तुलना

(D) मानव संसाधन लेखांकन

(E) अनुत्तरित प्रश्न

58 When a company treats each single customer as separate segment, this is called as :

(A) Niche marketing

(B) Micro marketing

(C) Single Marketing

(D) Nano Marketing

(E) Question not attempted

जब एक कंपनी प्रत्येक ग्राहक को अलग खंड के रूप में मानती है, इसे कहा जाता है :

(A) निश मार्केटिंग

(B) माइक्रो मार्केटिंग

(C) एकल मार्केटिंग

(D) नैनो मार्केटिंग

(E) अनुत्तरित प्रश्न

59 Match the following :

List-I (Concept)

- P. Real needs
Q. Unstated needs
R. Delight needs
S. Secret Needs

List-II (Attributes)

1. Expecting good service from car dealer.
2. Customer expects to be seen by his friends as value oriented savvy customer.
3. Customer wants car at low operational cost and not initial cost.
4. Customer receive free insurance on purchase of car.

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I (अवधारणा)

- P. वास्तविक आवश्यकताएं
Q. अनकही आवश्यकताएं
R. प्रसन्नता की आवश्यकताएं
S. गुप्त आवश्यकताएं

सूची-II (गुण)

1. कार डीलर से अच्छी सर्विस की उम्मीद करना।
2. ग्राहक अपेक्षा करता है कि उसके मित्र उसे मूल्य उन्मुख ज्ञानी ग्राहक के रूप में देखें।
3. ग्राहक कम परिचालन लागत पर कार चाहता है न कि प्राथमिक लागत पर।
4. कार की खरीद पर ग्राहक को मुफ्त बीमा मिलता है।

(A) P-4; Q-1; R-2; S-3

(B) P-3; Q-1; R-2; S-4

(C) P-3; Q-4; R-2; S-1

(D) P-3; Q-1; R-4; S-2

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

60 Which of the following is the model of individual behaviour stating that individual is willing to sacrifice his interest for the sake of organisational interest?

- (A) Rational—Economic Man Model (B) Social Man Model
(C) Organization Man Model (D) Complex Man Model
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्तिगत व्यवहार का मॉडल है, जो बताता है कि व्यक्ति संगठनात्मक हित के लिए अपनी रुचि बलिदान करने को तैयार है?

- (A) वाजिब-आर्थिक मानव मॉडल (B) सामाजिक मानव मॉडल
(C) संगठन मानव मॉडल (D) जटिल मानव मॉडल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

61 Which of the following is NOT a trait of Type-A personality behaviour?

- (A) They are work alcoholic and prefer work alone.
(B) They are competitive and set high standards for themselves.
(C) They are prone to stress at work and therefore suffer from physical and mental ailments.
(D) They work patiently and do not feel urgency for work.
(E) Question not attempted

निम्न में से कौन-सा टाइप-A व्यक्तित्व व्यवहार का लक्षण नहीं है?

- (A) वे काम के मादक (work alcoholic) हैं और अकेले काम करना पसंद करते हैं।
(B) वे प्रतिस्पर्धी हैं और अपने लिए उच्च मानक निर्धारित करते हैं।
(C) वे काम पर तनाव के शिकार होते हैं और इसलिए शारीरिक और मानसिक बीमारियों से पीड़ित होते हैं।
(D) वे धैर्यपूर्वक काम करते हैं और काम के लिए अत्यावश्यकता (urgency) महसूस नहीं करते हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

62 Match the following stages in group formation given by Water Kiechel III :

List-I (Stages)

- Forming
- Storming
- Norming
- Performing

List-II (Attributes)

- Group finally work on the goal.
- Standards are set for acceptable and unacceptable behaviour.
- Members join to form a group.
- Purpose of forming the group is determined.

वाटर कियेचल III द्वारा दिए गए समूह निर्माण में निम्नलिखित चरणों का मिलान करें :

सूची-I (चरण)

- गठन
- स्टॉर्मिंग
- नॉर्मिंग
- परफॉर्मिंग

सूची-II (गुण)

- समूह अंत में लक्ष्य पर काम करते हैं।
- स्वीकार्य और अस्वीकार्य व्यवहार के लिए मानक निर्धारित किए गए हैं।
- सदस्य एक समूह बनाने के लिए जुड़ते हैं।
- समूह बनाने का उद्देश्य निर्धारित किया गया है।

(A) a-3; b-4; c-2; d-1

(B) a-3; b-1; c-2; d-4

(C) a-2; b-1; c-3; d-4

(D) a-2; b-1; c-4; d-3

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

63 In the question given below are two statements labelled as Statement I and statement II. Examine the statements and select the correct option.

Statement-I : There is no standard method for environmental accounting.

Statement-II : Environmental accounting is applied to textile industries.

- Statement I is true, but Statement II is false.
- Statement I is false, but Statement II is true.
- Both statements are true.
- Both statements are false.
- Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन हैं जिन्हें कथन I और कथन II कहा गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन I : पर्यावरण लेखांकन के लिए कोई मानक पद्धति नहीं है।

कथन II : कपड़ा उद्योगों पर पर्यावरणीय लेखांकन लागू होता है।

- कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
- कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।
- दोनों कथन सत्य हैं।
- दोनों कथन असत्य हैं।
- अनुत्तरित प्रश्न

64 Choose the correct sequence of accounting function from the following options :

निम्नलिखित विकल्पों में से लेखांकन कार्य का सही क्रम चुनिए :

- Interpretation / व्याख्या
- Summarising / संक्षिप्त करना
- Recording / अभिलेखन
- Classifying / वर्गीकरण करना

(A) 4; 3; 1; 2

(B) 3; 4; 1; 2

(C) 4; 3; 2; 1

(D) 3; 4; 2; 1

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

65 Match the following :

List-I

- Business is treated as separate entity.
- Transactions are recorded in accounting which can express in terms of money.
- Every business transaction has two-fold effect.
- Business has an indefinite life.

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I

- व्यवसाय को अलग इकाई के रूप में माना जाता है।
- लेन-देन लेखांकन में दर्ज किए जाते हैं जो द्रव्य के संदर्भ में व्यक्त किए जा सकते हैं।
- प्रत्येक व्यावसायिक लेन-देन का दोहरा प्रभाव होता है।
- व्यवसाय का अनिश्चित जीवन होता है।

(A) a-3; b-4; c-2; d-1

(C) a-2; b-1; c-3; d-4

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

List-II

- Going concern concept
- Dual aspect concept
- Business entity concept
- Money measurement concept

सूची-II

- चालू इकाई अवधारणा
- दोहरे पहलू की अवधारणा
- व्यावसायिक इकाई अवधारणा
- द्रव्य मापन अवधारणा

(B) a-3; b-4; c-1; d-2

(D) a-2; b-1; c-4; d-3

66 Match the following :

List-I

- Intangible assets
- Property, plant and equipment
- Borrowing Cost
- Earnings Per Share

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सूची-I

- अमूर्त संपत्ति
- सम्पत्ति, संयंत्र तथा उपकरण
- उधार लागत
- प्रति शेयर आय

(A) P-3; Q-2; R-4; S-1

(B) P-4; Q-1; R-2; S-3

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

List-II

- AS-10
- AS-16
- AS-20
- AS-26

सूची-II

- AS-10
- AS-16
- AS-20
- AS-26

(C) P-4; Q-1; R-3; S-2

(D) P-3; Q-1; R-4; S-2

67 Find out the sales of Ajay Ltd., if cost of goods sold is ₹ 72,000 and gross profit is 10 percent of sales.

अजय लिमिटेड की बिक्री ज्ञात करें, यदि बेची गई वस्तुओं की लागत ₹ 72,000 है और सकल लाभ बिक्री का 10 प्रतिशत है।

(A) ₹ 1,60,000

(B) ₹ 72,000

(C) ₹ 90,000

(D) ₹ 80,000

(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 68 Compute the gross profits of Vishal Ltd., if Stock Turnover is 10 times; Average Stock is ₹ 8,000; and Selling Price is 20% above cost.
विशाल लिमिटेड के सकल लाभ की गणना करें, यदि स्टॉक टर्नओवर 10 गुना है, औसत स्टॉक ₹ 8,000 है और विक्रय मूल्य लागत से 20% अधिक है।
- (A) ₹ 20,000 (B) ₹ 16,000
(C) ₹ 24,000 (D) ₹ 25,000
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 69 Purchase of furniture for ₹ 10, 00,000, but debited to purchase account. This is a case of :
(A) Error of Principle (B) Compensating Error
(C) Error of Omission (D) Error of Commission
(E) Question not attempted
फर्नीचर की खरीद ₹ 10,00,000 में की गई, लेकिन इसे खरीद खाते उधार किया। यह मामला है :
- (A) सिद्धांत की त्रुटि का (B) क्षतिपूर्ति त्रुटि का
(C) भूल की त्रुटि का (D) कमीशन की त्रुटि का
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 70 The new machinery is purchased for ₹ 1,00,000 and freight is ₹ 10,000 and installation charges is ₹ 25,000. The installation expenses will be debited to :
(A) Installation Expenses Account (B) Profit and Loss Account
(C) Expenses Account (D) Machinery Account
(E) Question not attempted
नई मशीनरी खरीदी गई है ₹ 1,00,000 में और भाड़ा है ₹ 10,000 और स्थापना खर्च है ₹ 25,000। स्थापना खर्च को _____ उधार किया जाएगा।
- (A) स्थापना खर्च खाता (B) लाभ-हानि खाता
(C) खर्च खाता (D) मशीनरी खाता
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 71 Surender and Om Prakash are partners in a firm sharing profits in the ratio of 5:2. They admit Kulbhushan as a partner for 1/3 share in the profits of the firm. The new profit sharing ratio will be :
सुरेंद्र और ओम प्रकाश एक फर्म में साझेदार हैं और 5:2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। वे फर्म के लाभ में 1/3 हिस्से के लिए कुलभूषण को भागीदार के रूप में स्वीकार करते हैं। नया लाभ विभाजन अनुपात होगा :
- (A) 10 : 7 : 4 (B) 10 : 4 : 7
(C) 7 : 4 : 5 (D) 5 : 2 : 3
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 72 YSS Ltd. forfeited 200 shares of ₹ 10 each on which ₹ 6 per share has been paid. Out of these 100 shares are reissued at a price of ₹ 5.50 per share. The amount transferred to capital reserve will be :
वाईएसएस लिमिटेड ने ₹ 10 प्रति 200 शेयरों को जब्त कर लिया, जिन पर ₹ 6 प्रति शेयर का भुगतान किया गया है। इनमें से 100 शेयरों को ₹ 5.50 प्रति शेयर के मूल्य पर पुनः निर्गमित किया जाता है। पूंजी अनामत में परिवर्तन की गई राशि होगी :
- (A) ₹ 100 (B) ₹ 125
(C) ₹ 175 (D) ₹ 150
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

73 Which of the following conditions is **not** correct about the compulsory winding up by court?

- (A) If company has passed ordinary resolution for wound up by court.
- (B) Default in holding statutory meeting or submitting statutory report to the registrar.
- (C) If Company is unable to pay its debts.
- (D) If court is of opinion that it is Just and equitable that company should be wound up.
- (E) Question not attempted

न्यायालय द्वारा अनिवार्य समापन के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी शर्त सही नहीं है ?

- (A) यदि कंपनी ने अदालत द्वारा समापन के लिए सामान्य प्रस्ताव पारित किया है।
- (B) वैधानिक बैठक आयोजित करने या रजिस्ट्रार को वैधानिक रिपोर्ट प्रस्तुत करने में चूक हुई।
- (C) यदि कंपनी अपने ऋणों का भुगतान करने में असमर्थ है।
- (D) यदि अदालत की राय है कि यह न्यायोचित और न्यायसंगत है कि कंपनी का समापन कर दिया जाना चाहिए।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

74 Find out the Operating Ratio, if the Cost of Goods Sold is ₹ 3,50,000; Operating Expenses ₹ 50,000; and Net sales ₹ 5,00,000.

परिचालन अनुपात ज्ञात कीजिए, यदि बेचे गए माल की लागत ₹ 3,50,000; संचालन व्यय ₹ 50,000; और शुद्ध बिक्री ₹ 5,00,000 है।

- (A) 70 %
- (B) 80%
- (C) 60%
- (D) 10%
- (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

75 In the question given below two statements are labelled as Assertion (A) and Reason (R). Examine the statements and select the correct option.

Assertion-(A) : The flow of funds occur when a transaction changes on the one hand are related to non-current account and on the other hand a current account and vice-versa.

Reason-(R) : Purchase of machinery for cash is flow of funds.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is false and (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.
- (E) Question not attempted

नीचे दिए गए प्रश्न में अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। कथनों की जांच करें और सही विकल्प का चयन करें।

अभिकथन (A) : फंड का प्रवाह तब होता है जब एक ओर लेन-देन में परिवर्तन गैर-चालू खाते से संबंधित होता है और दूसरी ओर एक चालू खाते से और इसके विपरीत (vice-versa)।

कारण (R) : नकदी से मशीनरी की खरीद फंड का प्रवाह है।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) असत्य है और (R) सत्य है।
- (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 76 Which one of the following is NOT operating activity in the cash flow statement?
 (A) Cash receipts from the sales of goods and rendering of services.
 (B) Cash receipts from the royalties, fees, commission and other revenue.
 (C) Cash receipts from disposal of fixed assets.
 (D) Cash payments to and on the behalf of employees.
 (E) Question not attempted
 निम्नलिखित में से कौन सी एक नकद प्रवाह विवरण में परिचालन गतिविधि नहीं है?
 (A) माल की बिक्री और सेवाएं प्रदान करने से नकद प्राप्तियां।
 (B) रॉयल्टी, फीस, कमीशन और अन्य आय से नकद प्राप्तियां।
 (C) अचल संपत्तियों के निपटाने से नकद प्राप्तियां।
 (D) कर्मचारियों को और उनकी ओर से नकद भुगतान।
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 77 From the following information, calculate sales required to earn a profit of ₹ 4,50,000, if Fixed Expenses are ₹ 90,000; and P/V Ratio is 25 %.
 निम्नलिखित जानकारी से ₹ 4,50,000 का लाभ अर्जित करने के लिए आवश्यक बिक्री की गणना करें, यदि स्थिर खर्च ₹ 90,000 है और लाभ मात्रा अनुपात (P/V ratio) 25 % है।
 (A) ₹ 3,60,000 (B) ₹ 18,00,000
 (C) ₹ 14,40,000 (D) ₹ 21,60,000
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 78 Calculate Break-Even Point in values, if Budgeted output is 80,000 units; Fixed Expenses are ₹ 4,00,000; Variables Expenses per unit ₹ 5; and Selling Expenses per unit ₹ 10.
 यदि बजटीय उत्पादन 80,000 इकाईयां है तो मूल्यों में समतुल्य बिन्दु की गणना करें, स्थिर खर्च ₹ 4,00,000 हैं, परिवर्तनीय व्यय प्रति इकाई ₹ 5 और विक्रय व्यय प्रति इकाई ₹ 10
 (A) ₹ 8,00,000 (B) ₹ 4,00,000
 (C) ₹ 10,00,000 (D) ₹ 6,00,000
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 79 What is the current purchasing power method of inflation accounting?
 (A) It does not adjust financial statements for inflation.
 (B) It adjusts financial statements for inflation by converting all financial values to current purchasing power using an appropriate price index.
 (C) It adjusts financial statements for inflation by recording all assets and liabilities at their original purchase price.
 (D) It adjusts financial statements for inflation by matching expenses with the revenue they generate.
 (E) Question not attempted
 मुद्रास्फीति लेखांकन की वर्तमान क्रय शक्ति पद्धति क्या है?
 (A) यह मुद्रास्फीति के लिए वित्तीय विवरणों का समायोजन नहीं करती है।
 (B) यह उचित मूल्य सूचकांक का उपयोग करके सभी वित्तीय मूल्यों को वर्तमान क्रय शक्ति में परिवर्तित करके मुद्रास्फीति के लिए वित्तीय विवरणों का समायोजन करती है।
 (C) यह सभी संपत्तियों और दायित्वों को उनके मूल खरीद मूल्य पर दर्ज करके मुद्रास्फीति के लिए वित्तीय विवरणों का समायोजन करती है।
 (D) यह उनके द्वारा उत्पन्न राजस्व के साथ खर्चों का मिलान करके मुद्रास्फीति के लिए वित्तीय विवरणों का समायोजन करती है।
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

80 Human resource accounting attempts to place a value on :

- (A) The whole workforce
- (B) The operations of personnel department
- (C) Training undertaken over period of time
- (D) Recruitment processes
- (E) Question not attempted

मानव संसाधन लेखांकन किस पर मूल्य रखने का प्रयास करता है :

- (A) संपूर्ण कार्यबल पर
- (B) कार्मिक विभाग के कार्यों पर
- (C) समय की अविधि में किया गया प्रशिक्षण पर
- (D) भर्ती प्रक्रियाओं पर
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

81 If $\frac{(\sqrt{11})^n \times (121)^{1/3} \times (11)^{1/3}}{11 \times (1331)^{3/2}} = (11)^3$, then find the value of 'n'.

यदि $\frac{(\sqrt{11})^n \times (121)^{1/3} \times (11)^{1/3}}{11 \times (1331)^{3/2}} = (11)^3$, तब 'n' का मान है-

- (A) 11
- (B) 13
- (C) 15
- (D) 17
- (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

82 If one cubic cm of water weighs one gm and one cubic cm cube of wood weighs 0.42 gm, then what is the difference in weight of 1 cubic meter of water and 1 cubic meter of wood?

- (A) 560 kg
- (B) 570 kg
- (C) 580 kg
- (D) 600 kg
- (E) Question not attempted

यदि एक घन सेमी पानी का वजन 1 ग्राम है और एक घन सेमी लकड़ी का वजन 0.42 ग्राम है, तो 1 घन मीटर पानी और 1 घन मीटर लकड़ी के वजन में कितना अन्तर होगा ?

- (A) 560 किग्रा
- (B) 570 किग्रा
- (C) 580 किग्रा
- (D) 600 किग्रा
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 83 In applying for admissions to a certain university the students opted for different streams. $\frac{1}{13}$ of the students opted for Engineering, $\frac{1}{9}$ opted for Business Studies and $\frac{1}{5}$ of the remaining students opted for Humanities. If the number of students who opted for Humanities is 76, how many more students opted for Business Studies than Engineering?

किसी विश्वविद्यालय में विभिन्न प्रवाह में प्रवेश के लिये विद्यार्थी आवेदनपत्र भरते हैं। $\frac{1}{13}$ विद्यार्थी इंजीनियरिंग

का चयन करते हैं, $\frac{1}{9}$ विद्यार्थी बिजनेस स्टडीज का चयन करते हैं और बाकी बचे विद्यार्थियों में से $\frac{1}{5}$ ह्यूमेनिटीज का चयन करते हैं। यदि ह्यूमेनिटीज विषय का चयन करने वाले विद्यार्थियों की संख्या 76 हो, तो इंजीनियरिंग से अधिक कितने विद्यार्थियों ने बिजनेस स्टडीज का चयन किया होगा?

- (A) 14 (B) 16
(C) 18 (D) 20
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 84 A tank can be filled by Tap-A in 30 minutes and by Tap-B in 45 minutes. Both the taps are kept open for 6 minutes and then Tap-B is turned off. In how many minutes more does the tank get filled?

- (A) 20 minutes (B) 18 minutes
(C) 16 minutes (D) 14 minutes
(E) Question not attempted

एक टैंक नल-A से 30 मिनट में और नल-B से 45 मिनट में भरा जाता है। यदि दोनों नल को 6 मिनट के लिए खोला जाता है और बाद में नल-B बंद कर दिया जाता है। टैंक भरने में और कितनी मिनट लगेगी?

- (A) 20 मिनट (B) 18 मिनट
(C) 16 मिनट (D) 14 मिनट
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 85 A solid cuboidal box has dimensions 20 cm × 16 cm × 6 cm. A cube of side 4 cm is removed from each corner of the solid. What percent of the volume of the original box is reduced?

एक ठोस घनाकर बक्से का विमीय माप 20 सेमी × 16 सेमी × 6 सेमी है। इस ठोस के प्रत्येक कोने से 4 सेमी भुजा वाला घन निकाल दिया जाता है। मूल बक्से के आयतन में कितने प्रतिशत की कमी हुई है?

- (A) 25% (B) 4%
(C) $26\frac{2}{3}\%$ (D) $16\frac{1}{3}\%$

- (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

Qs. 86-87 : Each of these questions contains six statements followed by four sets of combinations of three. Choose the set in which the statements are logically related.

प्र. क्र. 86-87 : इनमें से प्रत्येक प्रश्न में छह कथन और उसके बाद तीन के संयोजन के चार सेट शामिल हैं। वह सेट चुनें जिसमें कथन तार्किक रूप से संबंधित हों।

- 86 a. Laxman is a man.
b. Meera is Laxman's wife.
c. Some women are islands.
d. No man is an island.
e. Meera is not an island.
f. Laxman is not an island.

- a. लक्ष्मण एक पुरुष है।
b. मीरा लक्ष्मण की पत्नी हैं।
c. कुछ महिलायें द्वीप हैं।
d. कोई पुरुष द्वीप नहीं है।
e. मीरा द्वीप नहीं हैं।
f. लक्ष्मण एक द्वीप नहीं है।

- (A) ade (B) abe
(C) adf (D) cde
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 87 a. All snakes are reptiles.
b. All reptiles are not snakes.
c. All reptiles are cold blooded.
d. All snakes lay eggs.
e. All reptiles lay eggs.
f. Snakes are cold blooded.

- a. सभी सर्प सरीसृप हैं।
b. सभी सरीसृप सर्प नहीं हैं।
c. सभी सरीसृप असमतापी हैं।
d. सभी सर्प अंडे देते हैं।
e. सभी सरीसृप अंडे देते हैं।
f. सर्प असमतापी हैं।

- (A) ade (B) bde
(C) abe (D) acf
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

Qs. 88-90 : Each of these has a question followed by two statements I and II. Mark the answer as:

प्र. क्र. 88-90 : इनमें से प्रत्येक में एक प्रश्न और उसके बाद दो कथन I और II हैं। उत्तर को इस प्रकार चिह्नित करें:

- (A) if the question can be answered with the help of statement I alone,
(B) if the question can be answered with the help of statement II alone,
(C) if both the statements I and II are needed to answer the question, and
(D) if the question cannot be answered even with the help of both the statements.
(E) Question not attempted

- (A) यदि प्रश्न का उत्तर केवल कथन I की सहायता से दिया जा सकता है,
(B) यदि प्रश्न का उत्तर केवल कथन II की सहायता से दिया जा सकता है,
(C) यदि प्रश्न का उत्तर देने के लिए दोनों कथन I और II आवश्यक हैं, और
(D) यदि प्रश्न का उत्तर दोनों कथनों की सहायता से भी नहीं दिया जा सकता है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

88 Is it more profitable for a company to produce product Q?

- I. Product R is sold at a price four times that of Q.
II. One unit of Q requires 2 units of labour, while one unit of R requires 5 units of labour. There is no other constraint on production.

क्या उत्पाद Q का उत्पादन करना कंपनी के लिये अधिक लाभदायक होगा ?

- I. उत्पाद R, Q की कीमत से चार गुनी कीमत पर बेचा जाता है।
II. उत्पाद Q की एक इकाई के लिये श्रम की 2 इकाई की आवश्यकता होती है, जबकि उत्पाद R की एक इकाई के लिये श्रम की 5 इकाई आवश्यकता होती है। उत्पादन पर अन्य कोई प्रतिबंध नहीं है।

89 What is the value of prime number 'x'?

- I. $x^2 + x$ is a two-digit number greater than 50.
II. x^3 is a three-digit number.

अभाज्य संख्या 'x' का मूल्य क्या है ?

- I. $x^2 + x$, 50 से अधिक दो अंकों की संख्या है।
II. x^3 तीन अंकों की संख्या है।

90 The average of three unequal quotations for a particular share is ₹ 110. If all the quotations are in integral values of rupee, does the highest quotation exceed ₹ 129?

- I. The lowest quotation is ₹ 100.
II. One of the quotations is ₹ 115.

किसी अंश (share) के तीन असमान बाजार भाव (कॉटेशन) की औसत ₹ 110 है। यदि सभी कॉटेशन पूर्ण रुपये में हो, तो क्या सबसे अधिक कॉटेशन ₹ 129 से अधिक होगा ?

- I. सबसे निम्न कॉटेशन ₹ 100 का है।
II. कोई एक कॉटेशन ₹ 115 का है।

91 Which of the following statements is / are correct about Nada?

1. It lies about 2 km southeast of Panchkula across Ghaggar.
2. There is a famous Gurudwara here, named after Nadu Shah.
3. Guru Gobind Singh ji camped at this place with his army.

Now choose the correct option from the options given below:

- (A) 1 and 2 Only (B) 2 and 3 Only
(C) 1 and 3 Only (D) 1, 2 and 3 All
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन से कथन नडा (Nada) के बारे में सही हैं?

1. ये घग्गर के उस पार पंचकुला से 2 किमी दक्षिण पूर्व में स्थित है।
2. यहाँ नादु शाह के नाम से प्रख्यात गुरुद्वारा है।
3. गुरु गोविंद सिंहजी ने अपने लश्कर के साथ यहाँ केम्प लगाया।

निम्न दिये गये विकल्पों में से सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3
(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3 सभी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

92 Match list I and List II :

List I

- a. Tomb of Raja Khetri
- b. Samadhi of Mungipa
- c. Samadhi of Baba Shami Dayal
- d. Samadhi of Todar Singh

List II

- I. Tosham
- II. Charkhi Dadri
- III. Loharu
- IV. Bhiwani

सूची I को सूची II से मिलान कीजिए :

सूची I

- a. राजा खेतड़ी की समाधि
- b. मुंगीपा की समाधि
- c. बाबा शामी दयाल की समाधि
- d. टोडर सिंह की समाधि

सूची II

- I. तोशम
- II. चरखी दादरी
- III. लोहारु
- IV. भिवानी

Now choose the correct answer from the following:

निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनिये:

- (A) a-III, b-II, c-I, d-IV (B) a-II, b-I, c-IV, d-III
(C) a-III, b-I, c-II, d-IV (D) a-I, b-II, c-III, d-IV
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

93 Which of the following towns is said to have been founded by the famous Mahabharata hero, Yudhisthira?

- (A) Julana (B) Uchana
(C) Pindara (D) Kaithal
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा नगर महाभारत के प्रख्यात नायक युधिष्ठिर द्वारा बसाया गया था, ऐसा कहा जाता है ?

- (A) जुलाना (B) उचाना
(C) पिंडारा (D) कैथल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

94 Read the following paragraph about revolt of 1857:

He was the only chief present with the British army at Delhi. After the fall of Delhi, he returned to his state, but not his troops. He left 25 men for service at Larsoli tahsil, and the same number at Delhi. He sent a detachment of 200 men with General van Courtland to Hansi and 100 men under their commander Khan Singh to Jhajjar with Col. Lawrence. Besides these 250 troops remained stationed at Rohtak, 50 at Gohana till the parganas were fairly settled for good. He was greatly rewarded after the expiry of the uprising of 1857.

The paragraph given above describes which prince/princely state?

- (A) Hassan Ali khan of Dujana (B) Akbar Ali of Pataudi
(C) Ahmad Ali of Farrukhnagar (D) Raja Sarup Singh of Jind
(E) Question not attempted

1857 के विद्रोह से संबंधित निम्न परिच्छेद को पढ़िये :

दिल्ली में ब्रिटिश लश्कर के साथ वह अकेला मुखिया उपस्थित था। दिल्ली के पतन के बाद वह अपने सैन्यदल के बगैर अपने राज्य में लौट गया। उन्होंने 25 इन्सान लारसोली तहसील और उतने ही दिल्ली में सेवा के लिये रखे। उन्होंने 200 सैनिकों की टुकड़ी जनरल वान कॉर्टलैंड के साथ हान्सी भेजी और 100 सैनिकों को अपने कमांडर खान सिंह के साथ झज्जर, कर्नल लॉरेन्स के साथ भेजा। इसके अलावा 250 सैनिकों को रोहतक में स्थित किया, 50 को परगणा अच्छी तरह से स्थायी हो जाय तब तक गोहाना में रखे। 1857 के विद्रोह के अंत बाद उनको बड़ा पारितोषिक (सम्मान) दिया गया था।

यह परिच्छेद किस राज्य/राजा का वर्णन करता है ?

- (A) दुजाना के हसन अली खान (B) पटौदी के अकबर अली
(C) फारुखनगर के अहमद अली (D) जीन्द के राजा सरूप सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न

95 On whose advice, Kosli town of Haryana was founded by Kosal Singh?

- (A) On advice of his wife (B) On advice of a sage
(C) On advice of the British (D) On advice of his son
(E) Question not attempted

किसकी सलाह से, कौशलसिंह द्वारा हरियाणा का कोसली नगर बसाया गया ?

- (A) उनकी पत्नी की सलाह से (B) संत की सलाह से
(C) अंग्रेजों की सलाह से (D) अपने पुत्र की सलाह से
(E) अनुत्तरित प्रश्न

Qs 96-100 : Answer the questions based on the contents of the respective passages:

Current positions over the prospects of the Indian economy seem to swing between alarmism and triumphalism. For example, you can juxtapose Morgan Stanley's exuberant recent report on India's impending economic boom, with analysis that comes out of Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE) on India's dismal employment record and the enduring constraint it poses. A lot of economic debate is shaped by political mood affiliation. There are genuine difficulties figuring out what is going on. In some cases, there just is not enough data, a situation not helped by the government's diffidence to data. Different shocks have taught us how much of our knowledge of the economy is post-facto. Growth is also often a product of some conjunctures. What may seem like a structural impediment to growth at a particular time can be compensated for by changing circumstances. But it is worth taking the optimists' case seriously. Why might we think India is more competitive and attractive now? Will any of these conditions obtain? The central element in the optimist's story is India's vastly improved infrastructure. India's logistics, while not top class, are improving. Interestingly, Morgan Stanley argues that land is not a binding constraint (perhaps it never was). India's digital infrastructure is potentially outstanding. Optimism here seems well founded. But the Morgan Stanley report makes two further claims. The first, that the digital infrastructure will lead to off shoring of services to India, and second, it will lead to enhanced access to credit which will enable growth. Both are plausible claims, but by no means certain. The second pitch is India's energy transition. India's economic performance traditionally has been tied to the price of oil. The optimists are betting on a major green energy transition that will not just bring more investment but make India energy self-sufficient and competitive. This is in the plausible but not easy category. There is a big "if" in this story. The third element is a revival of manufacturing optimism. The production-linked incentive schemes can, at the margins, work. The baby steps in defence manufacturing could reach a critical mass where we begin to create an ecosystem with enormous spillover effects. The pessimists are too quick to dismiss this possibility. This is now a plausible story, but whether and when it will materialise is still an open question.

96 Which of the following statements could be considered as conclusions of the author of the passage as borne out by its contents?

- i. Currently the Indian economy is seemingly swinging wildly between pessimism and optimism.
- ii. The shape of the economy of a country is as much dependent on emotional factors as it is on economic factors.
- iii. Morgan Stanley is reportedly optimistic about the prospects of India's economy while CMIE is reportedly pessimistic about the same.
- iv. The Government of India had tasked both Morgan Stanley and CMIE with analysing the current prospects of India's economy and received divergent reports about the same from the two parties.

(A) iii and iv

(B) iii only

(C) i, ii, iii

(D) i, ii, iii and iv

(E) Question not attempted

- 97 Which of the following statements regarding the state of the economy of a country could be inferred from the contents of the passage?
- Relevant data could play an important role in helping analyse the ground realities about the same.
 - The factors affecting it could vary over time and with circumstances.
 - Political leanings too affect an individual's perception about the same.
 - The government of the day decides how much data is gathered and analysed both qualitatively and quantitatively, to study the same.
 - Several times it happens that one learns the actual truth about it by hindsight.
 - It is preferable to take the observations and opinions of the optimists on the same more seriously than those of the pessimists.
- (A) i, ii, iii and vi (B) ii, iv and v
 (C) i, ii, iii, iv and v (D) i, ii, iii, iv, v and vi
 (E) Question not attempted
- 98 The factors on which Morgan Stanley is basing its optimism about the Indian economy are:
- The reasonably robust infrastructure facilities in the country
 - The abundant land resources of India
 - Offshore digital infrastructure services available to us
 - Enhanced access to credit facilities brought about by the availability of digital infrastructure in India
- (A) i, ii and iv (B) i and ii
 (C) i, ii and iii (D) i, ii, iii and iv
 (E) Question not attempted
- 99 Which of the following statements could be inferred with certainty from the passage?
- India is in a transitional phase in terms of its energy consumption pattern.
 - India is on the verge of becoming one of the top producers of green energy in the world.
 - India has for long been a large-scale consumer of oil.
- (A) i and ii (B) ii and iii
 (C) i and iii (D) i, ii and iii
 (E) Question not attempted
- 100 Which of the following statements about the manufacturing sector in India implied in the passage?
- It has been on a downswing and needs to be revived on priority for the economy to flourish.
 - It is the third most important factor in the economic development of the country.
 - The government should offer production-linked incentives for the industry to grow further.
 - The industries should offer productivity-linked incentives to their employees for increasing production.
 - Defence manufacturing is presently in its nascent stage in the country but could grow significantly and even influence growth in other industries.
- (A) i, ii and iii (B) i, ii, iii and iv
 (C) i, ii, iii, iv and v (D) i, iii and v
 (E) Question not attempted

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

OFFICIAL COPY - 10-9-2023
Prime.com

**Final Answer Key of the Master Question Booklet of the Combined Screening Test held on
09.09.2023 for the Posts of Post Graduate Teachers (PGTs) in the subject of Commerce for
Rest of Haryana & Mewat Cadre
(Advt No. 25/2023 & 35/2023)**

Q. No.	Ans Key	Q. No.	Ans Key	Q. No.	Ans Key	Q. No.	Ans Key
1	B	26	D	51	C	76	C
2	B	27	C	52	D	77	D
3	C	28	A	53	B	78	X
4	B	29	C	54	B	79	B
5	D	30	C	55	A	80	A
6	B	31	A	56	D	81	C
7	B	32	B	57	C	82	C
8	B	33	A	58	B	83	B
9	C	34	C	59	D	84	A
10	A	35	A	60	C	85	X
11	C	36	D	61	D	86	C
12	B	37	B	62	A	87	D
13	A	38	C	63	C	88	C
14	B	39	B	64	D	89	A
15	B	40	C	65	A	90	A
16	B	41	A	66	B	91	D
17	A	42	B	67	D	92	C
18	C	43	A	68	B	93	D
19	C	44	D	69	A	94	D
20	B	45	A	70	D	95	B
21	D	46	C	71	B	96	B
22	A	47	C	72	D	97	C
23	D	48	C	73	A	98	A
24	A	49	A	74	B	99	C
25	C	50	D	75	A	100	D